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PRESSEMITTEILUNG 

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS ZUM 
19. AUGUST 2011 

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen 
zusammenhängen 

In der Woche zum 19. August 2011 spiegelte der Anstieg um 2,0 Mio EUR in Gold und 

Goldforderungen (Aktiva 1) den Erwerb von Gold durch eine Zentralbank des Eurosystems und den 

Handel mit Goldmünzen durch eine andere Zentralbank des Eurosystems wider. 

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 8 und 9) 

erhöhte sich aufgrund von Kunden- und Portfoliotransaktionen sowie eines liquiditätszuführenden 

Geschäfts in US-Dollar um 0,1 Mrd EUR auf 177,6 Mrd EUR. Nach der Bekanntgabe der Verlängerung 

von liquiditätszuführenden Geschäften in US-Dollar in einer Pressemitteilung der EZB vom 29. Juni 2011 

wurde am 18. August 2011 ein Geschäft in Höhe von 0,5 Mrd USD mit einer Laufzeit von sieben Tagen 

abgewickelt. Dieses Geschäft wurde vom Eurosystem im Zusammenhang mit den befristeten 

wechselseitigen Währungsabkommen (Swap-Vereinbarungen) zwischen der Europäischen Zentralbank 

und dem Federal Reserve System durchgeführt. 

Die Bestände des Eurosystems an marktfähigen Sonstigen Wertpapieren (d. h. an Wertpapieren, die 

nicht für geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) sanken um 1,6 Mrd EUR auf 

334,7 Mrd EUR. Der Banknotenumlauf (Passiva 1) ging um 3,6 Mrd EUR auf 854,6 Mrd EUR zurück. 

Die Einlagen von öffentlichen Haushalten (Passiva 5.1) nahmen um 1,8 Mrd EUR auf 51,7 Mrd EUR 

ab. 

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen 

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 

und 4) sanken um 57,1 Mrd EUR auf 336,2 Mrd EUR. Am Mittwoch, dem 17. August 2011, wurde ein 

Hauptrefinanzierungsgeschäft in Höhe von 157,1 Mrd EUR fällig, und ein neues Geschäft in Höhe 

von 147,7 Mrd EUR wurde abgewickelt. Am selben Tag wurden Termineinlagen in Höhe von 

74,0 Mrd EUR fällig, und neue Einlagen in Höhe von 96,0 Mrd EUR mit einer Laufzeit von einer Woche 

wurden hereingenommen.  
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Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug 0,1 Mrd EUR 

(gegenüber praktisch null in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der Einlagefazilität (Passiva 2.2) 

belief sich auf 105,9 Mrd EUR (gegenüber 80,2 Mrd EUR in der Vorwoche). 

Die Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1) erhöhten 

sich um 14,3 Mrd EUR auf 170,0 Mrd EUR. Dieser Anstieg war auf im Rahmen des Programms für die 

Wertpapiermärkte getätigte Ankäufe zurückzuführen. In der Woche zum 19. August 2011 belief sich der 

Wert der im Rahmen des Programms für die Wertpapiermärkte getätigten Ankäufe somit auf insgesamt 

110,3 Mrd EUR, und der Wert des im Rahmen des Programms zum Ankauf gedeckter 

Schuldverschreibungen gehaltenen Portfolios betrug 59,7 Mrd EUR. Die in beiden Portfolios enthaltenen 

Wertpapiere werden in den Büchern als Held-to-maturity-Wertpapiere geführt. 

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen verringerten sich die Einlagen der Kreditinstitute auf Girokonten 

beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 42,0 Mrd EUR auf 244,8 Mrd EUR. 
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Aktiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen 

zur Vorwoche 

aufgrund von 

Transaktionen

 

1 Gold und Goldforderungen 363.252 2

 

2 Forderungen in Fremdwährung an Ansässige 

außerhalb des Euro-Währungsgebiets

215.876 −70

 2.1 Forderungen an den IWF 75.959 49

 2.2 Guthaben bei Banken, Wertpapieranlagen, 

Auslandskredite und sonstige Auslandsaktiva

139.917 −120

 

3 Forderungen in Fremdwährung an Ansässige im 

Euro-Währungsgebiet

27.313 540

 

4 Forderungen in Euro an Ansässige außerhalb des 

Euro-Währungsgebiets

20.156 −369

 4.1 Guthaben bei Banken, Wertpapieranlagen und 

Kredite

20.156 −369

 4.2 Forderungen aus der Kreditfazilität im Rahmen des 

WKM II

0 0

 

5 Forderungen in Euro aus geldpolitischen 

Operationen an Kreditinstitute im Euro-

Währungsgebiet

538.694 −9.357

 5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 147.689 −9.384

 5.2 Längerfristige Refinanzierungsgeschäfte 390.830 0

 5.3 Feinsteuerungsoperationen in Form von befristeten 

Transaktionen

0 0

 5.4 Strukturelle Operationen in Form von befristeten 

Transaktionen

0 0

 5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 90 84

 5.6 Forderungen aus Margenausgleich 85 −58

 

6 Sonstige Forderungen in Euro an Kreditinstitute im 

Euro-Währungsgebiet

49.095 −3.434

 

7 Wertpapiere in Euro von Ansässigen im Euro-

Währungsgebiet

504.668 12.738

 7.1 Wertpapiere für geldpolitische Zwecke 169.985 14.291

 7.2 Sonstige Wertpapiere 334.683 −1.553

 

8 Forderungen in Euro an öffentliche Haushalte 33.944 0

 

9 Sonstige Aktiva 323.649 3.570

 

Aktiva insgesamt 2.076.647 3.621

 

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

Passiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen 

zur Vorwoche 

aufgrund von 

Transaktionen

 

1 Banknotenumlauf 854.587 −3.589

 

2 Verbindlichkeiten in Euro aus geldpolitischen 

Operationen gegenüber Kreditinstituten im Euro-

Währungsgebiet

447.277 5.788

 2.1 Einlagen auf Girokonten (einschließlich 

Mindestreserveguthaben)

244.830 −41.953

 2.2 Einlagefazilität 105.911 25.697

 2.3 Termineinlagen 96.000 22.000

 2.4 Feinsteuerungsoperationen in Form von befristeten 

Transaktionen

0 0

 2.5 Verbindlichkeiten aus Margenausgleich 536 44

 

3 Sonstige Verbindlichkeiten in Euro gegenüber 

Kreditinstituten im Euro-Währungsgebiet

2.180 −1.706

 

4 Verbindlichkeiten aus der Begebung von 

Schuldverschreibungen

0 0

 

5 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber sonstigen 

Ansässigen im Euro-Währungsgebiet

60.329 −1.716

 5.1 Einlagen von öffentlichen Haushalten 51.659 −1.822

 5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 8.669 106

 

6 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber Ansässigen 

außerhalb des Euro-Währungsgebiets

44.905 4.904

 

7 Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber 

Ansässigen im Euro-Währungsgebiet

1.589 1

 

8 Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber 

Ansässigen außerhalb des Euro-Währungsgebiets

11.863 409

 8.1 Einlagen, Guthaben und sonstige Verbindlichkeiten 11.863 409

 8.2 Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilität im Rahmen 

des WKM II

0 0

 

9 Ausgleichsposten für vom IWF zugeteilte 

Sonderziehungsrechte

52.170 0

 

10 Sonstige Passiva 203.609 −470

 

11 Ausgleichsposten aus Neubewertung 316.657 0

 

12 Kapital und Rücklagen 81.481 0

 

Passiva insgesamt 2.076.647 3.621

 

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.


